(I) Vide etiam Cone. Trid., *AM. XXIII, can. ;3*, quem *it. tO* citamus; Reiff., *XI, li i.*

*quaestiunc. 2*, ita ut c. g. juxta hanc definitionem etiam diaconissis competeret ordinatio et ordo in stricto sensu ; nisi dicamus diaconissas excludi per illud *ordinato* in genere masculino.

5. Ex dictis apparet etiam non haberi stricto sensu ordinationem et ordinem de quibus nos loquimur, in sequentibus casibus :

1° Si legitimus superior alicui concedit absque ullo ritu externo potestatem aliquas perficiendi sacras functiones. Haec concessio non est ordinatio, ut patet, et ideo neque haec, potestas est ordo, si proprie loqui velimus, sed simplex officium. In antiqua Ecclesiae disciplina plura hujus rei exempla fuisse. Aide *n. 15, 17*. Hodie exemplum est tum in presbytero cui R. P. pfnilegium concedit conferendi tonsuram et aliquos ordines; tum in abbate, cui aliquando etiam citra benedictionem ipsum jus confert potestatem dandi tonsuram et ordines minores suis subditis regularibus (1) ; de quibus nos fuse loquemur in *cap. E*.

6. 2° Si potestas sacras perficiendi functiones datur quidem occasione alicujus ritus sacri, sed non *per ipsum sacram ritum*. Hinc e. g. licet abbas benedicius possit conferre suis subditis regularibus tonsuram et minores ordines, tamen benedictio abbatialis non est ordinatio, ejusque potestas non est ordo; quia haec potestas non datur *per ritum* benedictionis abbatialis, cum in hoc ritu ne verbum quidem de hac potestate, sed potius ab ipso jure in actu benedictionis.

7. 3° Si ritu quidem externo datur potestas aliquas perficiendi sacras functiones, sed sine, ulla relatione ad altaris ministerium. Hac ratione diaconissae in primis Ecclesiae saeculis (zz. *1,1> sequ.*) non recipiebant ordinationem et ordinem in nostro stricto sensu, sed merum officium, licet constituerentur ritu externo simili ordinationi diaconorum ; nam neque earum functiones referebantur ad Eucharistiam, neque earum potestas erat gradus ad sacerdotium. Quod si cum nonnullis ordinationem definias : *Depulalionem per-*

(1) S. Thomas, in 4, *dist. 24, q. 1, ari. 4, quaestiunc. 3, ad 3<sup>um</sup>*.

*petuam personae ad sacra*, in hoc latiori sensu ordinatio et ordo etiam diaconissis convenirent.

8. *h*<sup>o</sup> Tandem si una cum ritu externo nulla prorsus datur potestas sacras functiones perficiendi : tunc enim ordo in sensu explicato ne intelligi quidem potest, et ideo nec ordinatio. Talem esse ritum primae tonsurae, fusius dicemus *n. 55*.

9. Haec ordinatio, cujus dedimus notionem, dicitur *sacra*, tum quia ipse ritus in se est sacramentum vel saltem sacramentale, tum quia potestas eodem collata sacra est, et sacrae etiam functiones hujus potestatis. Hinc in strictiori sensu appellantur *ordines sacri* *χολ* *ordinationes in sacris* tantum presbyteratus, diaconatus et subdiaconatus (*n. 5*«9), quia scilicet eorum functiones, proximius sacrificium Missae attingentes, magis sacrae sunt, et ideo etiam constitutis in his ordinibus continentia indicitur, ut sancti et mundi sint qui sancta tractant (1). Dicitur etiam ordinatio *clericalis*, quia clericorum qui prima tonsura hunt, propria est.

10. Est de fide quamdam saltem sacram ordinationem esse verum et proprie dictum sacramentum novae legis, idest Christum D. huic ritui adnexam voluisse vim producendi gratiam ex opere operato non ponentibus obicem. Id defini- vit contra Protestantes Cone, frid., *sess. XX/7/*, *can. III'*, « Si quis dixerit ordinem sive sacram ordinationem non esse vere et proprie sacramentum a Christo I). institutum, vel esse figmentum humanum, excogitatum a viris rerum ecclesiasticarum imperitis, aut esse tantum ritum quemdam eligendi ministros verbi et sacramentorum ; A. S. ».

11. Est pariter de lide sacram ordinationem, quae est sacramentum, simul imprimere, ad instar sacramenti bap- tismatis et confirmationis, indelebilem characterem, distinc- tum a characterem baptismatis et confirmationis : ita ut semel valide collata iterari amplius non possit. Cone, frid., / . r., *can. IV*, ita statuit : « Si quis dixerit per sacram ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde frustra Episco-

(I S. Thomas, in i, *dial. 2i. q. 2, a. 1, 7. 3.*

pos dicere : *Arripe Spiritum Sanctum* ; aut per eam non imprimi characterem, vel eum qui sacerdos semel fuit, laicum rursus fieri posse; S. ». Idem definiverat *sess. VII, can. IX*, pro tribus sacramentis baptismatis, confirmationis et ordinis : « Si quis dixerit in Iribus sacramentis, baptismo scilicet, confirmatione et ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile, unde ea iterari non possunt; A. S. ».

12. Has dogmaticas veritates fusius demonstrare, evolvere ac vindicare ad theologos spectat : caelorum de his redibit sermo in *cap. VI*. Cum vero plures sint sacrae ordinationes, in *art.scqu.* videbimus utrum omnes, an quaedam et quaenam habeant rationem sacramenti, et characterem imprimant.

## Articulus II

### *(juotuplex si/ sacra ordinatio.*

13. Tum Ecclesia Latina, tum Ecclesia Orientalis habet plures ordinationes et relativos ordines, alios aliis superiores; (piorum harmonica dispositio dicitur *sacra hierarchia ordinis*, a Graecis vocibus Γ-ρ'χ- *sacer vi prinripains*. Videamus quinam sit harum ordinationum numerus, quaenam origo, et quacnam ordinationes habeant rationem veri ac proprie dicti sacramenti.

14- In Ecclesia Latina juxta actualem disciplinam sunt sequentes gradus sacrae hierarchiae ordinis in linea descendentis (1) :

- Episcopatus ;
- Presbyteratus ;
- Diaconatus ;
- Subdiaconatus ;
- Acolylhalus ;
- Exorcistatus ;
- Lectoratus ;

(1) Pontificale Romanum, *De ordinibus conferendis* : Cone. Trid. *sess. XXIII, cap. II.*